certains crimes dont l’absolution était réservée au Saint-Siège, tels les incendies ou violations 

d’églises, fréquemment commis à l’occasion de la guerre, et de relever des censures 

canoniques qui y étaient attachées21. Il est probable que les facultés demandées furent 

accordées pour une durée limitée. 

19 L. ARCHON, t. II, p. 305 et suiv. ; OROUX, t. I, p. 490 et suiv. 

20 Ad. TARDIF, op. cit., p. 223 et suiv. Nombre de ces pouvoirs concernaient également la reine et son 

confesseur ; plusieurs d’entre eux pouvaient aussi être exercés par le « compagnon » du confesseur du roi et le 

premier chapelain de sa chapelle, voire par des prêtres délégués. 

21 Les instructions aux ambassadeurs ont été publiées par E. MARTENE et U. DURAND, Thesaurus novus 

anecdotorum, t. I, 1717, col. 1759-1760, avec la date de 1422, mais il est établi qu’elles doivent être rapportées à 

1425 (cf. H. DENIFLE, La désolation des églises ..., t. I, p. 559 ; N. VALOIS, Histoire de la Pragmatique 

Sanction ..., p. XXXV). On y lit : « Item, quia occasione guerrarum et divisionum, quæ diu nimis invaluerunt in 

regno Franciæ, multi vassalli ejusdem et alii conventiones, promissiones, pactiones et juramenta fecerunt in 

præjudicium Caroli VII regis Franciæ et sui regni [...], quoniam nunc pœnitentia ducti, vel dum eos pœnituerit 

talia fecisse juramenta seu pacta, libenter ab eis resilirent, hoc facere omittentes propter scrupulum conscienciæ, 

cum non reperiant in promptu qui ab ipsis promissionibus et juramentis eos absolvat, obtineatur bulla a domino 

papa directa confessori ejusdem domini et aliis duobus vel tribus quibus videbitur fore expediens, qua 

concedatur facultas absolvendi a prædictis. — Item, quia occasione guerrarum multa perpetrata sunt crimina et 

multi excessus, ut incendia sacrorum locorum, violatio ecclesiarum et immunitatum, et alia innumerabilia, adeo 

quod, si oporteret pro illis adire curiam romanam, magna pars regni exiret, quod intolerabile videretur, 
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Le 31 mars 1432 Eugène IV, successeur de Martin V, confirma globalement les 

privilèges spirituels de la couronne de France22: les pouvoirs du confesseur se trouvaient ainsi 

implicitement confirmés. Néanmoins l’année suivante Charles VII fit présenter au pape une 

supplique dans laquelle il demandait d’abord le droit de prendre pour confesseur le prêtre 

qu’il choisirait. La requête fut agréée le 8 décembre 1433 : cela ne faisait, semble-t-il, que 

confirmer la situation antérieure, Charles VII n’ayant jamais eu jusqu’en 1448 d’autre 

confesseur attitré que Machet. La même supplique contenait une seconde requête, dont on 

peut se demander si elle renouvellait ou complétait, tout en les modifiant sensiblement, les 

demandes de 1425. On invoquait encore les circonstances de la guerre, génératrice de 

désordres : il était demandé que le confesseur « principal » et celui du commun de l’hôtel 

royal, ainsi que leurs délégués, puissent absoudre en tous lieux et quelle que soit la personne, 

les auteurs de graves délits (à l’exception des crimes) et les relever des censures canoniques ; 

qu’ils puissent aussi dispenser de l’exécution de certains vœux, serments ou promesses. Cette 

concession fut accordée dans la limite des cas réservés canoniquement à l’évêque du diocèse, 

et seulement pour les faits passés23. 

S’il est possible de saisir la nature et l’étendue des pouvoirs spirituels dont Machet a 

disposé, il n’en va pas de même de l’usage qu’il a pu en faire. Nous sommes très peu 

renseignés sur la manière dont il a rempli la première et la plus importante de ses attributions, 

qui était d’entendre le roi en confession. Un religieux écossais qui se trouvait en France à 

l’époque de la venue de Jeanne d’Arc affirme que Charles VII se confessait tous les jours. Il 

déclare aussi, en accord avec d’autres contemporains, que le roi entendait chaque jour trois 

messes et récitait les heures de l’office24. Il est possible que ces indications reflètent plus un 

idéal que la pratique réelle. On sait néanmoins que Charles VII n’a jamais négligé ses devoirs 

religieux, même lorsque sa conduite privée, à partir de 1444, s’est écartée ouvertement des 

impetretur quod dominus papa committat usque ad tres vel quatuor annos dictum confessorem et alios qui 

habeant facultatem absolvendi ab omnibus criminibus, excessibus, sententiis, interdictis, excommunicationibus, 

et super irregularitatibus et aliis omnibus censuris ecclesiasticis datis vel latis a jure vel ab homine etc., si pro his 

sedes apostolica debet consultari, et obtineatur bulla ut in præcedenti articulo. » 

22 Ad. TARDIF, op. cit., p. 274. 

23 H. DENIFLE, op. cit., p. 559-560 (n° 1017) : « Supplicat S.V. devotissimus E.S. fil. Carolus Francorum rex [...] 

Et primo quod ipse rex possit eligere confessorem ydoneum sacerdotem, secularem vel religiosum, alias etiam 

curam animarum non habentem, qui tociens sibi videbitur oportunum possit eumdem absolvere ab omnibus